Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  Nº __________2025.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma regimental e

após ouvido o Plenário, que seja encaminhado apelo à Prefeitura Municipal de

João Pessoa, bem como a EMLUR - Empresa Municipal de Limpeza Urbana,

solicitando com a máxima urgência a imediata retirada de entulho e lixo

acumulado ao longo de todo o percurso da Rua Diógenes Gomes da Silva, no

bairro Mangabeira VIII, especialmente no trecho entre o Mercadinho Central e a

Escola Estadual Mestre Sinuca.

             JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como base as constantes

reclamações de moradores da região, que denunciam o acúmulo de entulho e

lixo ao longo da referida via pública. A situação tem causado transtornos à

população, comprometendo a mobilidade de pedestres, prejudicando a saúde

pública e contribuindo para a proliferação de insetos e animais peçonhentos.

O trecho compreendido entre o Mercadinho Central e a

Escola Estadual Mestre Sinuca é de grande circulação, incluindo estudantes,

famílias e trabalhadores da comunidade. A limpeza adequada da via é

essencial para garantir um ambiente urbano mais seguro, salubre e digno para

todos.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura tome as

providências cabíveis, realizando a remoção dos resíduos sólidos e a limpeza

20.857

completa da área, promovendo a melhoria da qualidade de vida dos moradores

e usuários da via.

Assim, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                 Sala das Sessões, em 05 de maio de 2025.